

中華民國 114 年度 臺中市總預算案附屬單位預算及綜計表

甲、總說明

本市 114 年度附屬單位預算綜計表之編製，係依據預算法第 45 條、第 46 條及第 96 條等規定，配合施政計畫加強為民服務，增進市民福利及市政建設為主要目標。以妥善規劃整體財務資源，提升資源使用效率之原則下，依據各基金主管機關編造 114 年度附屬單位預算案，綜合彙編完成，並隨同本市總預算案送請市議會審議。

壹、基金運用主要目標

各基金係依據預算法第 4 條第 1 項第 2 款暨相關法規，循預算程序設置各類特種基金。茲按營業基金、作業基金、特別收入基金等 3 類分述如下：

一、營業基金：

供營業循環運用者，為營業基金。本市 114 年度共計 2 個營業基金，包括：臺中捷運股份有限公司、豐原農產品股份有限公司。依其設立目的與任務，擇要分別敘述如下：

(一)臺中捷運股份有限公司：

臺中捷運股份有限公司秉持「紀律、誠信、創新」核心價值，以「提供安全、可靠、舒適、便捷的捷運服務」為使命，期能達到「一流捷運，連結幸福」之長期願景。透過逐年循序性之策略規劃，114 年將秉持兢兢業業、恪守本分的精神，不斷與時俱進，除了在運輸本業精益求精之外，更聚焦在培育專業、即戰及跨域人才、精實契約管理及基礎設施成本控制，並因應國際節能減碳趨勢，落實永續綠色運輸，為市民打造更美好的臺中捷運新生活。

(二)豐原農產品股份有限公司：

依照農產品市場交易法暨施行細則之規定設立，經營果菜市場業務、把握貨源做好產地調查工作、興建冷藏庫調節供貨之均衡、加強農藥殘毒檢驗，保障消費者之健康、充實設備加強服務、建立健全交易制度。

二、作業基金：

凡經付出仍可收回，而非用於營業者，為作業基金。本市 114 年度共計 11 個作業基金，包括：公教人員住宅及福利委員會、公有停車場基金、軌道建設發展基金、管線工程統一挖補作業基金、都市更新及都市發展建設基金、住宅基金、醫療作業基金、市地重劃基金、實施平均地權基金、區段徵收作業基金及工業區開發管理基金。依其設立目的與任務，擇要分別敘述如下：

(一)臺中市政府公教人員住宅及福利委員會：

積極辦理本府所屬機關學校公教人員貼補購置住宅利息及急難救助等業務，確實照護員工生活。

(二)臺中市公有停車場基金：

為改善停車設施，推動及鼓勵民間投資興建公共停車場，依停車場法第 4 條規定設立本基金。

(三)臺中市軌道建設發展基金：

為推展臺中市大眾捷運系統及鐵路高架化規劃、建設、營運、維護、管理及辦理其土地開發等事宜，依臺中市軌道建設發展基金收支保管及運用自治條例第 2 條規定設立本基金。

(四)臺中市管線工程統一挖補作業基金：

運用管線單位申挖道路所繳納之管溝挖掘及路面刨封費，於基金指定用途內，執行道路養護建設，維護道路品質，保障市民用路之權益，依臺中市政府代辦管線工程統一挖補作業辦法規定設立本基金。

(五)臺中市都市更新及都市發展建設基金：

為協助及推動臺中市都市整體開發發展、行銷、資訊流通或必

要建設等，並促進都市土地有計劃之再開發利用，復甦都市機能，改善居住環境，增進公共利益，設立本基金。

(六)臺中市住宅基金：

為健全住宅市場、辦理住宅補貼、興辦社會住宅，照顧青年、勞工及弱勢族群以落實居住正義並提升居住環境品質，依據住宅法第 7 條規定設置本基金，並依臺中市住宅基金收支保管及運用自治條例執行辦理本市各項住宅計畫。

(七)臺中市醫療作業基金：

為強化各區衛生所辦理公共衛生及醫療門診業務，以提升衛生醫療水準，增進國民健康。

(八)臺中市市地重劃基金：

為推動市地重劃業務，集中運用籌措之經費，加強財務收支管理與監督，特成立臺中市市地重劃委員會設置臺中市市地重劃基金。為利統籌管理，本基金依各市地重劃區分別於金融機構設置專戶，各設分支計畫分別管理、運用。

(九)臺中市實施平均地權基金：

為辦理實施平均地權、市地重劃、區段徵收等業務，並促進已辦竣市地重劃或區段徵收之發展及環境改善，依據平均地權條例施行細則第 14 條規定設立本基金。

(十)臺中市區段徵收作業基金：

為促進新設都市地區之開發建設，推動區段徵收以建立土地儲備制度，集中運用籌措之經費，加強財務收支管理與監督，特成立臺中市區段徵收作業基金。為利統籌管理，本基金依各區段徵收區分別於金融機構設置專戶，各設分支計畫分別管理、運用。

(十一)臺中市工業區開發管理基金：

為加速產業園區開發，健全產業園區管理，依據產業創新條例第 49 條規定設立，並推動與產業園區有關之各項建設，促進經濟繁榮，以減輕財政負擔。

三、特別收入基金：

有特定收入來源而供特殊用途者，為特別收入基金。本市 114 年度共計 10 個特別收入基金，包括：自辦市地重劃地區管理維護基金、產業發展基金、環境保護基金、農業發展基金、動物福利基金、身心障礙者就業基金、勞工權益基金、公益彩券盈餘分配基金、地方教育發展基金及容積代金基金。依其設立目的與任務，擇要分別敘述如下：

(一)臺中市自辦市地重劃地區管理維護基金：

依據臺中市自辦市地重劃地區管理維護基金自治條例規定設立，係為辦理已辦竣土地所有權人自辦市地重劃地區管理維護。

(二)臺中市產業發展基金：

依據臺中市產業發展自治條例第 13 條規定設立，係為促進本市產業發展，辦理補助、貸款信用保證、招商、投資及其他與產業發展相關業務及未登記工廠之管理、輔導、周邊公共設施改善計畫。

(三)臺中市環境保護基金：

本基金包括空氣污染防治、廢棄物清除處理、環境教育及水污染防治等 4 個計畫，分述如下：

1. 空氣污染防治：由環境部徵收之固定污染源及移動污染源空氣污染防治費中提撥一定比例交地方政府，地方再配合所徵收之營建工程空污費，專款專用於推動空氣污染防治工作之相關業務，以改善空氣污染情形及維護改善環境品質，增進市民健康。
2. 廢棄物清除處理：本市隨水費徵收一般廢棄物清除處理費，積極推動垃圾處理及源頭減量計畫並有效清除處理廢棄物。
3. 環境教育：以提撥環境保護基金支出預算、資源回收變賣所得收入及違反環境保護法律罰鍰收入之部分比率金額，以及政府其他撥入收入，運用於環境議題，透過演講、討論、體驗、戶外學習及實作等方式，以提升市民環境素養及發揮行動力，朝

向淨零永續目標邁進。

4. 水污染防治：由環境部徵收之水污染防治費中提撥一定比例交地方政府，用於水污染防治工作推動之相關業務，共同規劃及監督基金之使用，以改善水質及維護水環境品質，增進市民健康。

(四)臺中市農業發展基金：

依據農業部訂頒之農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法第 8 條規定設立，促進農民福利及農業發展，平衡農業以外產業對農地需求，促進土地資源合理分配及利用，達到地利共享之目標。

(五)臺中市動物福利基金：

依據臺中市動物保護自治條例第 13 條規定設立，以提升本市動物福利，營造本市成為對待動物友善之具國際化的文明城市，達到增加收容犬貓認養率及落實動物保護立法精神。

(六)臺中市身心障礙者就業基金：

依據身心障礙者權益保障法第 43 條規定設立，推動身心障礙者在地就業，以多元、客製化方式辦理身心障礙者職業訓練、就業服務、創業輔導等就業促進事項，核發超額進用身心障礙者之私立機構獎勵金等，協助身心障礙者順利並穩定就業。

(七)臺中市勞工權益基金：

為保障勞工權益、增進勞工福祉，協助失業、權益爭訟、促進國民就業以及遭遇職災勞工爭取合法權益，使勞工度過生活困境、保障基本生活，並且降低及預防勞工遭遇職業災害與職業病的發生，特設立本基金。

(八)臺中市公益彩券盈餘分配基金：

為有效管理運用依公益彩券發行條例發行之公益彩券盈餘分配款，專供社會福利之用，設立本基金。

(九)臺中市地方教育發展基金：

為促進教育健全發展，依教育經費編列與管理法第 13 條規定

設立本基金，以促進教育健全發展，有效提升教育經費運用績效。

(十)臺中市容積代金基金：

為有效運用容積代金，依「臺中市容積代金基金收支保管及運用自治條例」第1條規定設置本基金，容積代金收入專款專用於取得私有都市計畫公共設施保留地，優先且完整開闢市政需要的公共設施，提供市民舒適便利的生活空間。

貳、業務收支及餘絀之預計

一、營業基金：

- (一)營業總收入 5 億 6,216 萬 4 千元，較上年度預算數 5 億 7,327 萬 6 千元，減少 1,111 萬 2 千元，約減 1.94%。
- (二)營業總支出 11 億 8,388 萬 1 千元，較上年度預算數 13 億 692 萬元，減少 1 億 2,303 萬 9 千元，約減 9.41%。
- (三)本期淨損 6 億 2,171 萬 7 千元，較上年度預算數 7 億 3,364 萬 4 千元，減少損失 1 億 1,192 萬 7 千元，約減 15.26%。

營業基金收支及餘絀預算編列情形

單位：新臺幣千元

項 目	114 年度 預算數	113 年度 預算數	增 減 數	
			金額	%
營業總收入	562,164	573,276	-11,112	-1.94
營業總支出	1,183,881	1,306,920	-123,039	-9.41
本期淨利(淨損)	-621,717	-733,644	111,927	-15.26

註：營業基金 2 個。

二、作業基金：

- (一)業務總收入 777 億 7,349 萬 6 千元，較上年度預算數 632 億 7,334 萬 4 千元，增加 145 億 15 萬 2 千元，約增 22.92%。
- (二)業務總支出 85 億 4,114 萬 9 千元，較上年度預算數 176 億 6,124 萬 5 千元，減少 91 億 2,009 萬 6 千元，約減 51.64%。
- (三)本年度賸餘 692 億 3,234 萬 7 千元，較上年度預算數 456 億 1,209 萬 9 千元，增加賸餘 236 億 2,024 萬 8 千元，約增 51.79%。

作業基金收支及餘絀預算編列情形

單位：新臺幣千元

項 目	114 年度 預算數	113 年度 預算數	增 減 數	
			金額	%
業務總收入	77,773,496	63,273,344	14,500,152	22.92
業務總支出	8,541,149	17,661,245	-9,120,096	-51.64
本期賸餘(短絀)	69,232,347	45,612,099	23,620,248	51.79

註：作業基金 11 個，其中醫療作業基金由 31 個分基金組成。

三、特別收入基金：

- (一)基金來源 736 億 8,793 萬 5 千元，較上年度預算數 713 億 4,925 萬 3 千元，增加 23 億 3,868 萬 2 千元，約增 3.28%。
- (二)基金用途 794 億 928 萬元，較上年度預算數 711 億 1,252 萬 7 千元，增加 82 億 9,675 萬 3 千元，約增 11.67%。
- (三)基金來源及用途相抵後，本年度短絀 57 億 2,134 萬 5 千元，較上年度預算賸餘 2 億 3,672 萬 6 千元，減少賸餘 59 億 5,807 萬 1 千元，約減 2,516.86%。

特別收入基金來源、用途及餘絀預算編列情形

單位：新臺幣千元

項 目	114 年度 預算數	113 年度 預算數	增 減 數	
			金額	%
基金來源	73,687,935	71,349,253	2,338,682	3.28
基金用途	79,409,280	71,112,527	8,296,753	11.67
本期賸餘(短絀)	-5,721,345	236,726	-5,958,071	-2,516.86

註：特別收入基金 10 個，其中地方教育發展基金由 352 個分基金組成。

參、餘絀撥補之預計

一、營業基金：

- (一)本年度盈餘之部 5,207 萬 9 千元(本期淨利 265 萬 7 千元，累積盈餘 4,942 萬 2 千元);本年度分配之部 5,207 萬 9 千元(法定公積 26 萬 6 千元，未分配盈餘 5,181 萬 3 千元)。
- (二)本年度虧損之部 39 億 9,009 萬 2 千元(本期淨損 6 億 2,437 萬 4 千元，累積虧損 33 億 6,571 萬 8 千元);本年度填補之部 39 億 9,009 萬 2 千元(待填補之虧損 39 億 9,009 萬 2 千元)。

二、作業基金：

- (一)本年度賸餘之部 1,035 億 6,451 萬 6 千元(本期賸餘 705 億 670 萬 1 千元，前期未分配賸餘 330 億 5,781 萬 5 千元);本年度分配之部 504 億 8,025 萬 9 千元(填補累積短絀 12 億 7,539 萬 3 千元，解繳公庫淨額 137 億 492 萬 1 千元，其他依法分配數 354 億 9,994 萬 5 千元);未分配賸餘 530 億 8,425 萬 7 千元。
- (二)本年度短絀之部 13 億 2,413 萬元(本期短絀 12 億 7,435 萬 4 千元，前期待填補之短絀 4,977 萬 6 千元);填補之部 12 億 7,539 萬 3 千元(撥用賸餘 12 億 7,539 萬 3 千元);待填補之

短絀 4,873 萬 7 千元。

三、特別收入基金：

已納入基金來源、用途及餘絀預計表內呈現，無須編製餘絀撥補表。

肆、現金流量之預計

一、營業基金：

(一)營業活動之淨現金流出 6 億 4,963 萬 5 千元，其中：

1. 現金流入 524 萬 4 千元，係收取利息。
2. 現金流出 6 億 5,487 萬 9 千元，包括稅前淨損 6 億 2,105 萬 2 千元，利息股利之調整 529 萬 4 千元，調整項目 2,831 萬 7 千元，支付所得稅 21 萬 6 千元。

(二)投資活動之淨現金流出 4,676 萬元，包括流動金融資產淨增 4,200 萬元，無形資產及其他資產淨減 200 萬 2 千元，增加不動產、廠房及設備、礦產資源 676 萬 2 千元。

(三)籌資活動之淨現金流入 7 億 803 萬 1 千元，係其他負債淨增 1 億 803 萬 1 千元，增加資本、公積及填補虧損 6 億元。

(四)現金及約當現金之淨增 1,163 萬 6 千元，係期末現金及約當現金 4,501 萬 4 千元，較期初現金及約當現金 3,337 萬 8 千元增加之數。

二、作業基金：

(一)業務活動之淨現金流入 710 億 6,146 萬 3 千元，包括本期賸餘 692 億 3,234 萬 7 千元，利息股利之調整 2 億 1,654 萬 7 千元，調整項目 13 億 9,277 萬 4 千元，收取利息 2 億 1,979 萬 5 千元。

(二)投資活動之淨現金流出 75 億 2,951 萬 1 千元，其中：

1. 現金流入 94 億 8,471 萬 4 千元，包括減少流動金融資產及短期貸墊款 200 萬元，減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金

94 億 8,268 萬 9 千元，減少無形資產及其他資產 25 千元。

2. 現金流出 170 億 1,422 萬 5 千元，包括增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 17 億 1,971 萬 9 千元，增加不動產、廠房及設備、礦產資源 152 億 4,746 萬 9 千元，增加無形資產及其他資產 4,703 萬 7 千元。

(三) 籌資活動之淨現金流出 508 億 9,356 萬 2 千元，其中：

1. 現金流入 935 億 4,815 萬 4 千元，包括增加短期債務、流動金融負債及其他負債 50 億 1,408 萬 1 千元，增加長期負債 822 億 8,877 萬 6 千元，增加基金、公積及填補短絀 62 億 4,529 萬 7 千元。
2. 現金流出 1,444 億 4,171 萬 6 千元，包括減少短期債務、流動金融負債及其他負債 155 億 721 萬 5 千元，減少長期負債 792 億 9,836 萬 8 千元，支付利息 4 億 3,126 萬 7 千元，賸餘分配款 492 億 486 萬 6 千元。

(四) 現金及約當現金之淨增 126 億 3,839 萬元，係期末現金及約當現金 483 億 2,785 萬元，較期初現金及約當現金 356 億 8,946 萬元增加之數。

三、特別收入基金：

(一) 業務活動之淨現金流出 65 億 7,920 萬 7 千元，包括本期短絀 57 億 2,134 萬 5 千元，調整非現金項目 8 億 5,786 萬 2 千元。

(二) 其他活動之淨現金流出 2,391 萬元，其中：

1. 現金流入 1 億 8,779 萬 7 千元，包括減少其他資產 1 億 3,204 萬元，增加短期債務及其他負債 5,575 萬 7 千元。
2. 現金流出 2 億 1,170 萬 7 千元，包括增加其他資產 1 億 1,884 萬 8 千元，減少短期債務及其他負債 9,285 萬 9 千元。

(三) 現金及約當現金之淨減 66 億 311 萬 7 千元，係期末現金及約當現金 340 億 9,276 萬 4 千元，較期初現金及約當現金 406 億 9,588 萬 1 千元減少之數。